1106. *Johannes Herouardi de Orliaco nomine magistri Petri Peronelli, canonici praebendati eccles. Carnot., qui Parisiis a Junii 24 anni 1344 circa triginta duas septimanas et ultra resedit et studuit in theologia et adhuc sub mag. Guillelmo de Lumbris¹, actu regente in theologica facultate, scholaris est, capitulum Carnotense cum instantia requisivit, ut mag. Petro vigore privilegii apostoliei, cuius executor cancellarius Paris. est², fructus praebendae ipsius de anno 1344 traderentur. Capitulum promisit infra octo dies respondere.*

1345, Maii 30.

Tempore C. Jourdain haec charta erat « inter schedas quasdam ad Universitatem Paris. spectantes ». Bibl. nat. Paris. Suppl. lat. 9151 (v. n° 602, nota). Sed cf. notam ad n^{um} 330 in tom. I *Chartul.*

1. V. supra n^{is} 1051, 1062, 1080. — 2. V. n° 1068.

1107. *Elias S. Vitalis card. Clementi VI supplicat, ut Raymundus de Parisiis ad magisterium in theologia promoteatur.*

1345, Junii 12, apud Villamnovam.

Supplicat sanctitati vestre devota creatura vestra frater H.¹ Sancti Vitalis presbyter cardinalis, quatinus sibi in personam dilecti sui fratris Raymundi de Parisiis Ordinis Predicatorum, lectoris Petragoricensis, speciale gratiam facientes concedere dignemini, et per apostolica scripta committere et mandare, ut dictus frater Raymundus, qui diuturnis

temporibus in dieto existens Ordine in multis et diversis locis et civitatibus Sententiarum libros, Bibliam et quamplurima alia legit volumina et tam ob lecturam hujusmodi quam predicaciones innumeritas infinitos subivit labores, et qui tam propter sui [quam] parentum suorum inopiam ad gradum et magisterium theologiee scientie ut desiderat pervenire non valeat: in Romana curia, Tholose, vel alibi, ubi vestre placuerit sauctitati, sub magistro Parisius², in domo Predicatorum Avinionensium legente, vel sub aliquo alio licentiari in sacra pagina, si alias sit ydoneus, debeat et in magistrum assumi et ad ejus sacre page insigniam (sic) ut moris est magistrari, et quod gaudeat infra suum Ordinem et extra quibuscunque gratiis, privilegiis, auxiliis, libertatibus et immunitatibus indultis tam a sede apostolica quam a suo Ordine magistris religionis predicte Parisius factis, ac si fuisset in Parisiensi studio magistratus, non obstantibus quibuscunque constitutionibus, consuetudinibus ac statutis, privilegiis dictorum Parisiensis studii et Ordinis in contrarium editis, etc. Et quod super hiis scribatur et mandet sanctitas vestra, ut premittitur, illi, per quem ipsum eidem sanctitati placuerit magistrari. — Fiat Tholose per quem malluerit de Ordine suo. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis ij id. Junii, anno quarto.

Reg. Supplic. Clementis VI, an. 4, p. 2, fol. 17^b. — In Reg. Vat. Comm. Clement. VI, an. 4, n° 168, fol. 248^b, ep. 4, exstat sub eadem temporis nota epistola (« Viri sacre religionis »), qua papa Johanni de Molendino³, Ord. Praed. inquisitori Tolosae commoranti, sacrae theologiae magistro, injungit, ut Raymundo de Parisius, si cum ad hoc sufficientem esse repererit, in civitate Tolosana, « in qua generale studium regitur », auctoritate apostolica magisterii honorem et docendi licentiam tribuat, qua obtenta privilegiis impetratis gaudeat.

1. Helias de Nabilis, Ord. Min. — 2. De eo v. supra n° 1000. — 3. Seu Molendinus. Ipse testatur in Supplicationibus an. 2 Clementis VI (1344, April.), se esse « sacre theologie magistrum ex ejusdem vestre sanctitatis gratia speciali » (Reg. Suppl., an. 2, p. 2, fol. 280, 321^b), et quidem Avenione, 1342, Maii 19-1343, Julii 22, verisimiliter vivae vocis oraculo. Cf. et Quétif-Ehard, I, 628. Fuit postea (1345) magister s. palatii, et an. 1349 electus est in magistrum generalem Ordinis; an. sequenti, Decemb. 17, presb. card. S. Sabinae (Contelori). Cf. et Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 439.

1108. *Clemens VI definitoribus Capituli generalis Ordinis Eremitarum sancti Augustini Parisiis in proximo celebrandi¹ injungit ut Nicolaum Lebrohan ejusd. Ordinis, principalem lectorem in conventu Rotomagensi, qui Andegavis et Rotomagi lectoriae officium sive actus laudabiliter diutius exercuit, et ad legendas Sententias in Parisiensi studio valde idoneus reputatur, et pro quo Petrus² tit. S. Clementis card. supplicabat, inter illos quos in instanti generali Capitulo ad legendas ipsas Sententias Parisiis deputare debent, primo loco post illos duos proximo lecturos, qui ad lecturam dictarum Sententiarn ordinati fuisse dicuntur in generali Capitulo precedenti³, cum provincia Franciae pro ipsius honore Ordinis notabiliter egeat, deputare carent. Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis xvij kal. Julii, anno quarto. « Cum dilectus filius ».*

1345, Junii 15, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Secret. Clementis VI, an. 4, n° 139, ep. 67.

1. V. infra n° 1113. — 2. Bertrandi. — 3. V. supra n° 1067.

1109. *Compositio definitiva inter Universitatem Parisiensem et conventum S. Germani de Pratis.*

1345, Junii 19, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis Johannes¹ permissione divina monasterii Sancti Germani de Pratis juxta Parisius abbas humilis totusque ejusdem loci conventus salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod eum causa verteretur inter nos ex una parte et universitatem magistrorum et scolarium Parisius studentium ex altera super eo quod dicta Universitas petebat a nobis religiosis eidem Universitati satisfieri de arreragiis quatuordecim librarum parisiens. eidem Universitati annuatim a nobis debitarum una cum penis ob defectum solutionis commissis a tempore quinquaginta duorum annorum, neenon dictas quatuordeeim libras annuatim eidem Universitati, ut prefertur, debitas a nobis solvi imposterum singulis annis cum penis adjectis juxta tenorem eujusdam compositionis olim facte et inita inter nos religiosos et Universitatem sub sigillis nostris et Universitatis, postmodumque confirmate per inclite recordationis dominum Philippum tunc Francorum regem in cera viridi et filis serieis, prout in litteris super hoc confectis hec plenius continentur²; nobis vero ex adverso asserentibus et dicentibus ad hec minime nos teneri, ex eo et pro eo quod dicta compositio, si unquam facta fuerit, facta fuisse dicitur jam quinquaginta duobus annis elapsis, nec in observantiam ab alterutra partium unquam fuerat introducta, quodque per Universitatem predictam potius steterat quam per nos religiosos predictos quominus conservata fuisse³, et considerato elapsu tanti temporis et impedimentis per dictam Universitatem in contrarium appositis, a dicta petitione predicta Universitas desistere debebat, Universitate predicta contrarium asserente.

Tandem pluribus altercationibus hinc inde habitis pro bono pacis inter nos religiosos predictos et Universitatem predictam concordatum extitit in hunc modum quod dicta compositio cuius tenor sequitur in hec verba: « Universis presentes litteras inspecturis Johannes permissione divina monasterii Sancti Germani de Pratis Parisiensis humilis abbas⁴, etc., servabitur hinc inde, et fient limitationes in ipsa compositione contente realiter et de facto absque impedimento ab alterutra partium prestando. Et si continget imposterum per alterutram partium contra dictam compositionem aliquid attemptari, quod per hoc nullum jus in petitorio vel possessorio facienti queratur, nec parti alteri prejudicium generetur, nisi quatenus in presenti concordia esset aliquid immutatum.

Nos vero religiosi pro solutione predictorum ex parte Universitatis petitorum trecentas libras⁵ monete nunc currentis statim et de presenti posuimus in manu sequestra⁶ a dicta Universitate recipiendas libere et habendas omni mora et impedimento sublati, habitis licentia et assensu domini nostri pape de donatione et translatione juris patronatus ecclesiarum inferius nominandarum per nos religiosos eidem Universitati facta, et per hoc occasione predicti temporis erga Universitatem predictam penitus remanebimus immunes, nec a nobis aliquid aliud occasione predictorum petere valebit Universitas

predicta in futurum. Insuper quatuordecim libras anni redditus in quatuor terminis Parisius consuetis, *etc.*, et sub penis adjectis annis singulis tenebimus solvere nos et successores nostri Universitati predicte, et incipiemus solvere in proximo termino sexaginta et decem solidos parisiens., et sic semper in aliis terminis imperpetuum solvere tenebimus.

Preterea pro bono paeis concordatam extitit et conventum quod porta nostri monasterii sita versus pratum, quod *pratum Universitatis* nuncupatur, quam juxta compositionem predictam apertam tenere poteramus nos et successores nostri, et que de presenti clausa est et murata, nunquam aperietur nec apertam tenere poterimus nee debebimus, nec aliam similem aperturam habebimus vel habere poterimus existentem versus pratum predictum in futurum.

Insuper nos religiosi predicti pacis vineulo eidem Universitati desiderantes conjungi, et ut magis vigeat inter nos affectio caritatis et Universitatem predictam, jus patronatus sive presentandi ad duas parochiales ecclesias sitas Parisius, videlicet Sancti Andree de Arcibus et Sanctorum Cosme et Damiani ab olim ad nostrum monasterium spectans, in Universitatem prefatam consensu unanimi pure et libere transtulimus absque aliquo contractu illicite pactionis, suppositis tamen licentia et assensu domini nostri pape, pro quibus obtinendis nos religiosi predicti prefato domino nostro supplicabimus, et pro eadem supplicatione eidem porrigenda certum nuncim⁷ eum expensis nostris propriis ad sedem apostolicam quamecunq; destinabimus, ut cum muneis dicte Universitatis⁸ ad dietam sedem jam destinatis per Universitatem prefatam, qui etiam super hoc supplicabunt, possimus dictum assensum et licentiam obtinere. Salvo tamen et retento nobis religiosis et successoribus nostris imperpetuum omni alio jure temporali et spirituali quod habemus in ecclesiis memoratis, maxime triginta solidos parisiens. debitos nobis et successoribus nostris a curato Sancti Andree predicti et triginta solidos parisiens. nobis debitos singulis annis a curato Sanctorum Cosme et Damiani predictorum.

Item voluit et concessit ipsa Universitas quod nos et successores nostri possimus de prefata platea a dieta Universitate in nos et successores nostros, ut prefertur, translata libere ordinare edifieando in eadem, vel aliter de ea disponere valeamus, prout nostre plaeuerit voluntati et nobis videbitur expedire, dum tamen via in compositione expressa eidem Universitati ut libera remaneat, sicut in eadem compositione eavetur. Quod si predicti assensus et licentia a domino nostro papa obtineri non possint, presens tractatus nullus sit quantum ad omnes et singulas sui partes. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum et actum in nostro pleno Capitulo anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, die xix mensis Junii, videlicet die dominica ante festum Nativitatis beati Johannis predicti.

Instrumentum insertum litteris Clementis VI, an. 1346, Martii 4 (iij non. Martii, an. quarto, « Ea que concordiam »), quibus haec compositio confirmatur, quarumque duo originalia exstant in Arch. nat. Paris. L. 308, n° 21, 21 bis. Deest sigil-

luni. Procurator unius : Guillelmus de Funici Laco; alterius : Jobannes de O., Sagiens. dioc. — Reg. Val. Comm. Clement. VI, an. 4, n^o 168, fol. 415, ep. 607. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 122, n^o 124. Cod. Harcur., fol. 46. Bulaeus, IV, 285. — Ad haec cf. adumbrationem compositionis an. 1335 supra n^o 988.

1. Johannes de Prey. — 2. V. supra n^o 582. — 3. Exstat apud Bulaeum, III, 50⁴, instrumentum, rationes continens propter quas compositio an. 1292 nulla esse videtur (sine temporis nola). Scriptae sunt ex parte Universitatis. — 4. Refertur instrumentum an. 1292, Junii 27. V. supra n^o 581. — 5. Supra n^o 988 adhuc de 200 libris agitur. — 6. V. infra n^o 1110. — 7. V. supra notam. — 8. V. supra n^o 1104.

1110. *In praesentia Guillelmi de Viridi Monte¹, Scotti, rectoris Universitatis Paris., Roberti Liberti², Johannis de Assenede³, magistrorum in theologia, Johannis Guydouche⁴, Johannis Bonae Fidei⁵, necnon procuratorum quatuor nationum, ut deputatorum pro Universitate, et praesentibus etiam bedellis nationum Picardiae, Normanniae, Angliae, Johannes de Prey, abbas S. Germani de Pratis cum quibusdam aliis religiosis monasterii in camera abbatis S. Victoris⁶ quasdam res pretiosas apud S. Victorem oppigneravit ad cautionem 300 librarum monetae currentis Universitati debitas⁷ et ab ea, habita licentia papae, libere omni mora sublata recipiendas.*

1345, Junii 22, [Parisiis].

Bulaeus, IV, 289, ex instrumento Univers. B. 5. n. Sed jam initio saec. XVIII series instrumentarum B. 5 defuit, ut in margine *Invent.* notatur.

1. Sc. Guillelmus de Grinlaw. V. supra n^o 1061. — 2. Bulaeus perperam : « Libelli ». Robertus Liberti, Rotomag. diaec., an. 1342, Julii 13, erat ut magister in artibus et baccalareus theologiae nuntius pro baccalaureis in theologia (Reg. Supplie. Clement. VI, an. 1, p. 1, fol. 104) et fit canon. Lexoviensis (Reg. Cœmm. Clement. VI, an. 1, n^o 153, fol. 185^b), an. 1347, Jul., canan. Morin. (ibid., n^o 178, fol. 67). Erat etiam capicerius S. Melonis de Pantisara, et an. 1347, Septemb. 29, jam defunctus (Supplie., an. 6, p. 2, fol. 120^b). — 3. In Reg. Comm. Clement. VI, nn. 1, n^o 152, fol. 302, ad an. 1342, Julii 22, « Johannes de Assenede, alias dictus Backare, sacre theal. docto » nuncupatur (et an. sequenti in quodam instrum. Sorbanae Bibl. nat. Paris., ms. lat. 15438, fol. 93), et fit canan. Leodiensis. Sed jam an. 1347 obiit. V. Delisle, *Cab. des mss.*, II, 156. — 4. Erat in facultate decretarum. V. Rotulum an. 1349, n^o 1163. — 5. Verisimiliter in facultate medicinae. In Rotulo an. 1349, Maii 21, mentio fit mag. Petri Bonae Fidei, et forte supra sic scribi debet. In Arch. nat. Paris. MM, 266, mag. Petrus de Bonafide ad an. 1346 ut decanus facultatis med. affertur. — 6. Abbas S. Victoris tunc jam mag. Guillelmus de S. Laudo (St Lô), docto s. paginae, fuit, si antecessor Aubertus seu Albertus, an. 1345, April. 12, marluus est, ut in *Gall. Christ.*, VII, 682, asseritur. Sed in documento supra relato dicitur, abbatem S. Germani res pretiosas « in manu abbalis S. Victoris, Alberici videl., tanquam sequestra », posuisse. Ex quo patet, aut jam ante April. 12 hoc factum esse, aut Aubertum Junii 22 adhuc vixisse (nisi error in scribendo nomine irrepserit, vel Bulaei additio sit), et nn. sequenti, April. 12, obiisse, atque Guillelmum postea electum esse, qui an. 1349, Junii 8, « circiter horam nonam suum suo reddidit spiritum creatori » (Reg. Supplie. Clement. VI, an. 8, p. 2, fol. 68^b). — 7. V. supra n^o 1109.

1111. *Clemens VI Johanni abbati Cisterciij injungit ut in domo S. Bernardi Paris. post Johannem de Mirecuria Petrus de Serasaco, et post illum Richardus de Lincolnia Sententias legat.*

1345, Junii 23, apud Villamnovam.

Dilecto filio .. abbati¹ monasterii Cisterciensis Cabilonensis diocesis salutem, etc. Relatibus perceperimus fide dignis quod cum dudum dilectus filius Richardus de Lincolnia, monachus monasterii de Parcolude, tui Cisterciensis Ordinis, Lincolniensis diocesis, esset ad legendum Sententias in domo Sancti Bernardi Parisiensis ejusdem Ordinis per generale ipsius Ordinis Capitulum deputatus, felicis recordationis Benedictus papa XII predecessor noster ex certis causis ad hoc ipsum moventibus eidem Richardo licentiam interdixit predictam, et prohibuit nichilominus seu ordinavit quod prefatus Richardus ad

bacallariatus seu magisterii honorem et statum in studio Parisiensi non posset absque speciali sedis apostolice licentia promoveri; et nichilominus quod ad legendum in domo predicta dictas Sententias fuerunt dilecti filii Johannes de Miricuria² tui Cisterciensis, et Petrus de Serasaco de Obasma³ monasteriorum ejusdem Ordinis Cabilonensis et Lemovicensis dioecesis monachi, primo videlicet dictus Johannes, et subsequenter idem Petrus per dictum Capitulum ordinati. Cum autem nos postmodum volentes certis causis rationabilibus dictum Richardum favore prosequi gratioso, premissis non obstantibus eidem quod posset dictas Sententias in eadem domo legere inter cetera de gratia concesserimus speciali⁴, prefatus Richardus, ex eo quod prius quam dictus Petrus fuit ordinatus ad lecturam hujusmodi, cum sicut intelleximus in lectura precedere seu prevenire nitatur: nos attentes quod nostre intentionis nequaquam extitit nec existit dictum Petrum, quominus post memoratum Johannem immediate secundum ordinationem dicti Capituli ad eandem admittatur lecturam, ratione vel occasione gratiose nostre concessionis predilectae dicto Richardo, ut premittitur, quomodolibet impediri, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus eundem Petrum ad legendum in dicta domo Sententias post prenominatum Johannem immediate recipi libere facias et admitti, concessione nostra predicta et aliis factis in contrarium non obstantibus quibuscumque. Per hoc autem supradicto Richardo quominus post dictum Petrum ad lecturam in eadem domo admittatur predictam non intendimus derogare. Dat. apud Villamnovam Avinionensis dioecesis viij kal. Julii, anno quarto.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 4, n^o 172, fol. 156^b, ep. 359.

1. V. supra n^o 1076. — 2. Ejusdem errores v. infra ad an. 1347, n^o 1147. — 3. I. e. Obasina, Aubasine (Corrèze). — 4. V. supra n^o 1076.

1112. *Prior generalis Ord. Carmel. et definitores ad Clementem VI, ut Vitalis de Artigola Parisiis ad magistrum theol. promoveatur.*

1345, Junii 30, apud Villamnovam.

Supplicant sanctitati vestre devoti filii vestri frater Petrus Raymundus, prior generalis fratrum Ord. Beate Marie de Monte Carmeli, et diffinitores Capituli generalis de proximo Mediolani celebrati quod cum anno isto omnipotens Deus tres magistros in theologia nostri Ordinis de regno Francie sustraxerit de medio, ob quorum mortem Ordo non potest providere studiis generalibus de regno Francie¹, sicut deceret, quatinus cancellario Parisiensi per vestras litteras apostolicas mandare dignemini, ut fratrem Vitalem de Artigola², bacallarium sufficientem in sacra theologia prioremque Parisiensem, infra unum mensem a presentatione litterarum vestrarum licentiare habeat in prediecte sacre theologie facultate cum depositione facultatis magistrorum ejusdem. — Fiat si sit sufficiens. R. —

Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. ij kal. Julii, anno quarto.

Reg. Suppl. Clementis VI, an. 4, p. 2, fol. 60^b. — In Reg. Vat. Comm. Clement. VI, an. 4, n° 168, fol. 261^b, ep. 68, exstat sub eadem temporis nota epistola (« Sicut debetur benemeritis »), qua summus pontifex cancellario Paris. injungit, ut Vitalem, « si per se ne depositionem magistrorum in sacra pagina studii Paris. sufficiens repertus extiterit ad hujusmodi magisterium obtainendum » infra mensem a receptione litterarum, servatis solitis solemnitatibus, auctoritate apostolica ad magisterium promoveat.

1. Supra de oriundis in regno Franciae agitur. Minime omnes obierant. Vivebant adhuc Petrus de Orulo (supra n° 953), Petrus de Luperclaeo (supra n° 1086), Petrus Maymeti, aliquique, de quibus Joh. Trisse in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 375. — 2. V. Joh. Trisse in *Archiv.*, etc., p. 375 sq.

1113. *Thomas de Argentina¹, prior generalis Ord. Eremit. S. Augustini, e commissione Capituli generalis Parisiis an. 1345 infra octavam apostolorum Petri et Pauli celebrati quasdam additiones ad Constitutiones generales publici juris facit, in quibus fase etiam de studiis, praesertim Parisiis, agitur.*

1345, Junii 29-Julii 6.

Bibl. Angelica Romae, ms. Q. 6, 7, fol. 47, 51^b; Bibl. Seminarii Fullinii, A. 1, 27. — Bibl. Tolos. ms. 734, fol. 117. Constitutiones ed. Venetiis, 1508, fol. 42^b. Seqnuntur ubique post Constitutiones, de quibus supra n° 567. — Additiones ad diversa capita factae sunt, et sic etiam ad cap. 36, in quo de studiis. Agitur in additionibus de præparatione, antequam Parisios studentes mittantur, de provisione eorum, de studiis in provinciis et de generalibus, de sententiariis, de præsentatione baccalareorum, de suffragiis magistrorum in Capitulis generalibus et provincialibus. Quae in additionibus de studio Purisiensi afferuntur, pro maxima parte jam supra in ordinationibus Capitulorum generalium dicta sunt. Monemus tantum, alternando dividi debuisse lecturam Sententiarum et Bibliæ inter citramontanos et ultramontanos et similiter inter ceteras nationes juxta definitionem Capituli generalis Montispessulanæ (an. 1324). Haec ordinatio deest supra n° 831. Ex ordinatione Capituli general. Paris. tamen additur, provinciam Franciae septimum habere baccalaureum per Ordinem definitum. Lecturus Sententias potuit Parisiis sine contributione stare per unum annum ante inceptionem, biblicus per sex menses.

1. In hoc Capitulo generali Parisiis celebrato, Dionysio de Mutina jam defuneto, in priorem generalem electus est, Ordinique per duodecim annos præfuit. Erat magister theologie Paris. (de cuius scriptis v. Ossinger, *Bibl. August.*, p. 71), et, ut putamus, non ante an. 1341, cum hoc anno suam lecturam super secundum Sentent., in scriptis saltem, finierit, ut legitur in Bibl. Mazarin., ms. 927.

1114. *Ludovicus, rex Hungariae, et Elisabetha regina supplicant Clementi VI, ut Stephanus de Insula, Ord. Eremit S. August., ad magisterium in theol. promoveatur.*

1345, Septembbris 26, apud Villamnovam.

Significant sanctitati vestre devoti filii vestre beatitudinis Ludovicus Dei gratia rex, et Elizabeth eadem gratia regina Ungarie quod peritia doctorum in sacra scientia theologie in ipsorum et regni eorumdem consilio sepe se sentiunt indigere, maxime in hiis que fidei veritatem magis de propinquuo respiciunt, quia scismaticorum et infidelium, quibus vallantur ex giro et etiam inhabitantur, assidue falsis commentis et rationibus perversis multotiens habent obviare; quare cum tota communitas cleri cuius[vis] conditionis et status regni predicti careat et caruerit ab antiquo honore magistrali theologie facultatis, supplicant prefati rex et regina quatenus specialem eis gratiam facientes in personam religiosi viri fratris Stephani de Insula¹, lectoris provincie Ungarie, Ordinis fratrum Here-

mitaruū sancti Augustini, eorum fidelis et devoti, quem nunc inter alios religiosos ipsorum regnicolas labor studii [et] exercitium continuum jam per viginti annos, tam studendo Parisius quam legendo per diversa studia generalia in regno Ungarie et Tholose in ipsa sacra scientia profecisse famat uberior et nobis eum morum ejusdem et conversationis honestas acceptum et commendabilem prestiterunt, qui etiam olim in generali Capitulo sui Ordinis Mediolani celebrato per generalem et diffinitores ipsius Capituli pro successivis temporibus ad legendum Sententias Parisius fuit ordinatus², Tholose etiam primus licentiandus ipse frater per suum Ordinem extiterat diffinitus, si Universitas ipsa in dicta facultate processum habuisset, predicti fratris examen in curia sanctitatis vestre³ sub magistro Johanne⁴ Ordinis predicti, penitentiario vestre sanctitatis, vel sub aliquo altro magistro ejusdem Ordinis sicut vestre beatitudini placuerit committere, et eundem ad laudem Dei ipsorumque et totius regni Ungarie honorem ac in christiane religionis⁵ profectum magistralis honoris titulo insignire de plenitudine benignitatis sedis apostolice dignemini, omnes eidem immunitates, privilegia, beneficia et gratias largiendo, quibus gauderet si fuisset in Parisiensi studio magistratus, non obstantibus quibuscumque Universitatis memorati studii et Ordinis privilegiis apostolicis seu aliis consuetudinibus et statutis in contrarium editis confirmatione sedis apostolice juramento vel quaeunque firmitate alia roboratis. — Examinetur per cardinalem Tuseulanum et Sanctorum quatuor Coronatorum⁶, et si inventus fuerit sufficiens fiat. R. — Et quod transeat sine alia lectio. — Fiat. R. — Dat. apud Villamnovam Avignonens. dioc. vj kal. Octobris, anno quarto.

Reg. Supplie. Clementis VI, an. 4, p. 1, fol. 41. — Litterae Clementis VI super hoc sunt Decemb. 9 (v. id. Decemb.) ejusdem anni (« Viri sacre lectionis ») ad Anibaldum, episcopum Tuseul., quibus ei injungit, ut praemissu examine, ab ipso et Guillelmo Ut. Quatnor Coronat. instituto, Stephano magistralem honorem conferat (Reg. Vat. Comm. Clement. VI, an. 4, n^o 172, fol. 142^o, ep. 312). Sed jam ante Decemb. 9 erat mag. in theol., cum Decemb. 4, quando ad Stephanum archiepise. Cologens. cum pallio missus fuerat, « in saera theol. magister » numeretur (Reg. n^o 170, fol. 460).

1. In Hungaria. Sed quanam insula indicetur, cum plures sint, difficile dictu est. An. 1350, Januar. 11, Stephanus de Insula factus est episcopus Nitriensis. (Reg. Clem., an. 8, n^o 192, fol. 84), an. 1367, Febr. 11, translatus est ad sedem Colocens. (Reg. Aven. Urbani V, an. 5, vol. XV, fol. 59^o). — 2. V. supra n^o 1067. — 3. In litteris Decemb. 9 dicitur, Stephanum in Rom. curia tunc degere. — 4. Verisimiliter Johanne Cocci (de quo infra n^o 1151), quanvis in epistola, quo episcopus Veneiensis renuntiatus est (an. 1347, Augusti 6), non exprimatur cum fosse poenitentiarium papae. Ut electus Veneiensis Avenione degebat (v. l. c.), quia sine dubio jam antea ibidem morabatur. Fortasse idem est ac Johannes, quem scriptores Augustianiani « de Lemovicis » designant (v. Torelli, *Sec. Agost.*, V, 571, n^o 4). — 5. Ms.: « christiana religione ». Corr. e Reg. Vat., n^o 172. — 6. Hi duo cardinales et infra n^o 1115 examinatores constituantur.

1115. *Commune Ayenion, ad Clementem VI, ut Fortis de Forti, Ord. Min., ad magisterium in theol. promoveatur.*

1345, Septembris 30, apud Villamnovam.

Supplicat sanctitati vestre humile et devotum consilium et commune civitatis Avignon. quatenus in personam venerabilis et religiosi viri fratris Fortis de Forti, Ord. fratrum

Minorum lector nunc dicti Ordinis ville Montispessulani priucipalis, specialem gratiam facientes presertim ob notam et laudabilem ejus sufficientiam et virtutes, et qui postquam dudum a studio Parisiensi rediit, in studiis generalibus prefati Ordinis annis xij continue legit theologiam pariter et profecit taliter, quod dignus omni honore censemur, prout eciam beatitudini vestre certitudo facta est per testimonia fide digna tam generalis ministri¹, quam eciam per litteras a consulibus et Universitate clericorum Moutispessulani vobis et dominis cardinalibus Tutellens.² et Hebreudunens.³ directas : ideo dignetur vestra sanctitas premissorum meritorum intuitu officium penitentiarie vestre ... necnon de plenitudine gratie et clementie vestre magisterium sacre page sibi concedere, et insignia explenda predicti magisterii alicui juxta solitum committere, cum omnibus pertinenciis et necessariis ad premissa. — Fiat de magisterio, si per cardinalem Tusculanum⁴ et Album⁵ repertus fuerit sufficiens. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. ij kal. Octobris, anno quarto.

Reg. Suppl. Clementis VI, an. 4, p. 1, fol. 33^b.

1. Fortanerii. — 2. Hugoni Rogerii, card. presb. S. Laurentii in Damaso. — 3. Bertrando de Deutio, card. presb. S. Marci (cf. et n° 1078), qui pro Universitate Montispessulani plura statuta annis 1339 et sequent. edidit. Cf. *Cartul. de l'Université de Montpellier*, p. 296 sqq., 371, 380 sqq., 398, 407, 409, 411-414, 429, 440 (ultimo annus 1355, ubi jam, ab an. 1348, Novemb. 4, episcopus Sabinensis). — 4. Iannibaldum de Ceccano, de quo supra n° 838, not. 4. — 5. Guillelmum Curti, Ord. Cistere., tit. Quat. Coronat., supra n° 992, not., et infra in additionibus.

1116. *Clemens VI ad Johannem de Molinis¹, Ordinis fratrum Praedicatorum, inquisitorem haereticae pravitatis in regno Franci ae auctoritate apostolica deputatum, Tolosae communiter residentem, sacrae theologiae magistrum, ut Bertrando de Sancto Michaeli², Ordinis fratrum Praedicatorum, in civitate Tolosana, in qua generale studium regitur, si eum ad hoc sufficientem esse repererit, magistralem honorem et docendi licentiam conferat in scientia memorata³. Datum Avinione viij id. Octobris, anno quarto. « Viri sacre religionis ».*

1345, Octobris 8, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 4, n° 168, fol. 306, ep. 233.

1. Seu Molendino, de qao supra n° 1107, nota. — 2. V. supra n° 1036. — 3. In supplice libello brevissimo vicarii generalis Ordinis continetur, summum pontificem fr. Bertrando, conventus Tolosani, concedere dignari, ut ad gradum assnmi valeat magisterii in theologia. — Avenione sub eadem temporis nota (Reg. Suppl., an. 4, p. 1, fol. 44^b). Videtur eum non Parisiis Sententias legisse.

1117. *Bertaudus de S. Dionysio, monast. S. Genovefae, Clementi VI supplicat, ut neglectis abbatis conatibus adversis ad principiationem et lecturam Parisiis admittatur.*

1345, Decembris 2, Avenione.

Significat sanctitati vestre devotus servulus et orator vester Bertaudus de Sancto Dionisio, canonicus regularis Ordinis sancti Augustini et curatus ecclesie parochialis contigue monast. Sancte Genovefe Parisiensis, ac sanctitatis vestre capellanus, quod, cum ipse legendi et regendi Parisius in facultate theologie per depositionem magistrorum ipsius facultatis rite et juste licentiam obtinnerit¹, eaque sic obtenta, statim, non tamen

culpa ipsius, inter eum et abbatem² suum orta fuerit discordia, cuius occasione dictus abbas et ad ejus instigationem conventus ejusdem loci ipsum volentes ab honore magisterii, principiationis et lecture in dicta facultate totaliter impedire, vel saltim pro viribus retardare, plura verba diffamatoria et injuriosa verbo et scripto coram Universitate Parisiensi et specialiter coram cancellario et magistris dicte facultatis et alibi falso proposuerunt eidem Berardo crimina quamplurima nequiter imponendo; verum, sanctissime pater, licet verba hujusmodi solum ex odii et rancoris fomite falso proposita fuerint, ut prefertur, ne tamen dicti cancellarius et magistri horum occasione dictum Berardum ad principiationem et lecturam hujusmodi et facta alia que magisterii decent statum admittere forsitan recusarent, aut honorem ipsius in hac parte presumerent in aliquo retardare, supplicat eidem sanctitati quatenus prefatis cancellario et magistris vestris dare dignemini litteris in mandatis ut eundem Berardum ad principiationem, lecturam et facta alia hujusmodi in facultate predicta libere pacifice et sine contradictione quacunque recipient et admittant, locumque³ eidem assignent perinde, ac si predicta verba injuriosa proposita et crimina imposta non fuissent, ipsumque declarare propter premissa nullam infamie maculam quomodolibet incurrisse, vel si quam, quod absit, incurrerit, illam tollere et ad famam pristinam et celeberrimam restituere, maxime cum in reformatione pacis et concordie per dominum cardinalem Boloniensem⁴ facte dictus abbas ad hoc per instrumentum publicum suum assensum prebuerit. Et vestre supplicat sanctitati ipsius instrumenti tenorem de verbo ad verbum in vestris litteris inseri nichilominus faciendo, cum omnibus *non obstantibus* et clausulis oportuniſ. — Fiat. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum Avinione iij non. Decembris, anno quarto.